
Wellbeing 
v mezinárodních šetřeních

PhDr. Josef Basl, Ph.D. | vedoucí oddělení mezinárodních šetření



Dovednostní úrovně v matematické gramotnosti

Změny v zastoupení českých žáků v dovednostních úrovních 
MG od roku 2003

Po
d 
úr
ov
ní 
1a

Úr
ov
eň 
1a

Úr
ov
eň 
2

Úr
ov
eň 
3

Úr
ov
eň 
6

Úr
ov
eň 
4

Úr
ov
eň 
5

2022

2012

2003

Podíl žáků nedosahujících druhé 
dovednostní úrovně narůstá

26 %

21 %

17 %



Dovednostní úrovně v druzích škol v MG 2003 a 2022

P
o
d 
ú
r
o
v
n
í 
2
2
0
2
2

Ú
r
o
v
e
ň 
5 
a 
6
2
0
2
2

P
o
d 
ú
r
o
v
n
í 
2
2
0
0
3

Ú
r
o
v
e
ň 
5 
a 
6
2
0
0
3

29

4

21 11

64

52

19

2



V ČR je nadprůměrná závislost výsledků 
na rodinném zázemí

ESCS
Nejvyšší dosažené 
vzdělání rodičů 

Vybavení domácnosti,
počet knih 

Nejvyšší status 
povolání rodičů

Nejvyšší 
čtvrtina

Třetí 
čtvrtina

Druhá 
čtvrtina

Nejnižší 
čtvrtina

Socioekonomicky 
zvýhodnění žáci

Socioekonomicky 
znevýhodnění žáci 9 % 49 %

24 %

Pod 2

5–6
2 %



Zvýhodnění vs. znevýhodnění 

N
e
j
n
i
ž
š
í 
č
t
v
r
ti
n
a 
E
S
C
S

N
e
j
v
y
š
š
í 
č
t
v
r
ti
n
a 
E
S
C
S

10
6

11
0 10

7

11
6



Nezastupitelná role učitele

Vztahy mezi žáky 
a učiteli ve škole

Klima 
v hodinách 

matematiky

Obavy 
z matematiky

Hodnocení 
kvality výuky

Podpora 
od učitele 

v hodinách 
matematiky

Index kvality vztahů mezi žáky a učiteli

Učitelé v mé škole si mě váží.

Kdybych přišel/přišla do třídy smutný/smutná, 
učitelé by si o mě dělali starosti.

Kdybych se od teď za tři roky přišel/přišla podívat 
do školy, učitelé by mě rádi viděli.

Z učitelů mám strach. 

Když se mě učitelé zeptají, jak se mám, má 
odpověď je opravdu zajímá.

Učitelé jsou na mě milí.

Učitelé se zajímají o spokojenost žáků.

Učitelé ve škole jsou na mě zlí.



Nezastupitelná role učitele 

Souvislost vztahů mezi žáky a učiteli s průměrným výsledkem, obavami a klimatem

M
a
t
e
m
a
ti
c
k
á 
g
r
a
m
o
t
n
o
s
t

O
b
a
v
y 
z 
m
a
t
e
m
a
ti
k
y

K
li
m
a 
v 
h
o
d
i
n
á
c
h 
M



Nezastupitelná role učitele 



Role učitelů – podpora v hodinách matematiky



Často mám strach z toho, že pro mě budou 
hodiny matematiky obtížné



Demotivující chování učitelů k žákům

k
a
ž
d
ý 
d
e
n

č
a
s
t
o

j
e
n 
n
ě
k
d
y

n
i
k
d
y



Wellbeing je důležité sledovat také u učitelů

Poslední data z šetření TALIS 2018 

nabízí náhled na wellbeing učitelů.

Šetření TALIS mapuje postoje, názory a 

motivace učitelů, kteří v ČR působí na 

druhém stupni ZŠ či na nižším stupni 

víceletých gymnázií.



Spokojenost, spolupráce

S celkovou spokojeností učitelů 
pozitivně souvisí míra participace 
mezi zúčastněnými stranami 
a možnost aktivně se zapojit 
do rozhodování o aktivitách 
a směřování školy. 

Zdroj: TALIS 2018

Průměr indexu celkové spokojenosti učitele dle míry udávané 
spolupráce/kooperace mezi učiteli

Pozn.: Modrá linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval.

Jako vhodné opatření se jeví budování 
prostředí, v rámci kterého dostanou 
učitelé možnost vyjadřovat se 
k návrhům vedení školy či alespoň 
částečně budou moci rozhodnutí 
ovlivňovat.



Spolupráce vede k novým myšlenkám

Analýzy ukázaly na souvislosti mezi 
mírou spolupráce učitelů 
a vyšší mírou deklarace toho, že 
učitelé přichází s novými 
myšlenkami. Oboje pak souvisí 
s tím, že se učitelé mohou na sebe 
spolehnout. Kooperace učitelů pak 
negativně souvisí se stresem 
z pracovní zátěže. Kooperace tak je 
klíčem k lepšímu klimatu 
v učitelském sboru, což se může 
projevit vyšší spokojenosti učitelů.



Podíly učitelů uvádějících provádění následujících činností 
ve výuce vybrané třídy podle sebedůvěry
(pouze odpovědi „často“ a „vždy“)

Vysoká sebedůvěra učitele ve vlastní kompetence

v
y
s
o
k
á 
s
e
b
e
d
ů
v
ě
r
a

s
t
ř
e
d
n
í 
s
e
b
e
d
ů
v
ě
r
a

n
í
z
k
á 
s
e
b
e
d
ů
v
ě
r
a



Sebedůvěra učitele se může projevovat i v četnosti 
užívání odlišných způsobů hodnocení žáků
Podíly učitelů dle toho, jak často ve výuce požívají uvedené metody hodnocení žáků,
tříděno dle sebedůvěry učitele ve vedení výuky (pouze sloučené odpovědi „často“ a „vždy“)

Pozn.: Úsečka na konci jednotlivých pruhů značí 95% konfidenční interval.

Zdroj: TALIS 2018

v
e
l
k
á 
s
e
b
e
d
ů
v
ě
r
a

s
t
ř
e
d
n
í 
s
e
b
e
d
ů
v
ě
r
a

m
a
l
á 
s
e
b
e
d
ů
v
ě
r
a



Co si představit pod pojmem nastavení mysli? 

Růstové myšlení: s vynaložením 
dostatečného úsilí a vytrvalosti může každý 
jedinec cíleně zlepšovat svoje dovednosti 
a zvyšovat svůj potenciál.

Proč se některým lidem daří rozvíjet svůj 
potenciál lépe, než jiným?

Fixní myšlení: základní vlastnosti jedince 
jsou vrozené a jednou pro vždy dané.



Role učitelů v rozvíjení růstového myšlení 
je nezastupitelná

INDEX PODPORY ZE STRANY 
UČITELE

▪ Učitel pomáhá žákům s učením

▪ Učitel pomůže žákům, kteří 
potřebují pomoc

▪ Učitel vysvětluje látku tak dlouho, 
dokud žáci učivu neporozumí

▪ Učitel má zájem o studijní pokroky 
každého žáka

Změna výsledku žáků s růstovým myšlením při různé míře podpory 
ze strany učitele 



Doporučení pro výuku

Posilování růstového myšlení u žáků a učitelů

Budovat atmosféru růstové myšlení ve třídě

Usilovat o využívání formativního hodnocení

Učit žáky vhodně pracovat s chybou

Zařazovat do výuky gradované úlohy


